
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXIV

Q U I N TA - F E I R A ,
19 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 2
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 3
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 10
Fundação da Infância e Juventude..................................... 14

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 14

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 209/2017

ALTERA O DECRETO Nº 19 DE 07 DE MARÇO DE
1997, QUE INSTITUIU O CONSELHO MUNICIPAL
DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CONDECON.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO a inconstitucionalidade do inciso II, do artigo
3º, do Decreto nº 19 de 07 de março de 1997 face aos artigos 5º, 30, I
e II, 99, § 1º, 127, §§ 1º, 2º e 3º e 128, § 5º, inciso II, “d” da CF/88:

DECRETA:
Art. 1º Fica revogado o inciso II, do artigo 3º do Decreto nº

19 de 07 de março de 1997.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-

cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 17 de Outubro de 2017.
RAFAEL DINIZ

- Prefeito - Id: 2064822

DECRETO Nº 211/2017

Dispõe sobre a nomeação do quadro de conselhei-
ros do Conselho de Alimentação Escolar - CAE para
atuarem complementando o quadriênio 2017/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 73, IX da Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas
para comporem o Conselho de Alimentação Escolar - CAE, função
não remunerada, considerada de relevante interesse público:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
- Marcel Cardoso e Cardoso - Titular
- Amanda Freitas Barreto - Suplente
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
- Ilbenir Pessanha Crespo - Titular
- Ricardo Gonçalves de Carvalho - Suplente
- Rosana Corrêa Juncá - Titular
- Maria Aparecida Imbeloni Henriques - Suplente
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
- Maria Helena Cordeiro - Titular
- Fabiana Campista Angelo - Suplente
- Érika Alves da Silva Ramos - Titular
- Cristiane dos Passos da Silva - Suplente
REPRESENTANTES DE DOCENTES, DISCENTES OU
TRABALHADORES NA ÁREA DE EDUCAÇÃO
- Sônia Maria Nunes Acruche - Titular
- Kátia Eleonora Barreto Martins - Suplente
- Helmar Amorim de Souza Oliveira - Titular
- Odete Pereira da Rocha - Suplente

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 256/2015.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2064971

Portaria nº 1653/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, nomear com base na Lei nº 5.664/94 e Lei nº
7.660/04, os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Saneamento (COMAMSA), com o objetivo de recom-
posição do segmento poder público e sociedade civil.

Art.º 1º - A Composição do COMAMSA passa a ser integra-
da pelos seguintes membros:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS MUNICIPAIS

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
TITULAR: Carlos Ronald Macabu Arêas
SUPLENTE: Roger Rangel Coutinho

II - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
TITULAR: Francisco Eduardo Leal
SUPLENTE: Cirabel Ribeiro Paes

III - Superintendência de Defesa Civil Municipal
TITULAR: Ivan Lúcio Reis Fagundes
SUPLENTE: Rubens da Silva Gomes

IV - Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
- EMHAB

TITULAR: Ralph Gomes de Azevedo
SUPLENTE: Victor Flávio Montalvão de Oliveira

V - Procuradoria Geral do Município
TITULAR: Marcos Henriques Alvarenga
SUPLENTE: José Quintino Barreto Neto

VI - Superintendência de Limpeza Pública
TITULAR: Débora Monteiro de Gama
SUPLENTE: Thalita Silva Viana

VII - Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
TITULAR: Tânia Márcia Ferreira Freitas
SUPLENTE: Leonora Souza Tinoco Lessa

VIII - Superintendência de Agricultura
TITULAR: Nildo Nunes Cardoso
SUPLENTE: Gedison Canal Cesati

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

I - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -
CREA-RJ

TITULAR: George Mendes Marinho
SUPLENTE: Felipe da Costa Brasil

II - Sindicato Rural de Campos
TITULAR: José do Amaral Ribeiro Gomes
SUPLENTE: Ronaldo Bartholomeu dos Santos Filho

III - Concessionária Águas do Paraíba S/A.
TITULAR: Silas de Souza Almeida
SUPLENTE: Aldefran Lacerda de Matos

IV - Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisas
das Tartarugas Marinhas (PRO-TAMAR)

TITULAR: Daniella Torres de Almeida Pereira
SUPLENTE: Luiz Maurício Nogueira de Andrade

V - Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil
TITULAR: Hahilton dos Santos Silva Júnior
SUPLENTE: Cosme Francisco dos Santos
VI - Associação Núcleo de Educação Ambiental da Bacia

de Campos (NEA-BC)
TITULAR: Arthur Rodrigues Caetano
SUPLENTE: Aprígio Barcelos

VII - ISOBRAS
TITULAR: Ricardo Cabral da Cruz
SUPLENTE: Sandro Abreu Cesário

VIII - Associação Fluminense de Medicina e Cirurgia
TITULAR: Vanda Terezinha Vasconcelos
SUPLENTE: Ricardo Venâncio Juliboni

Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1530/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2064972

‘Portaria N°2332/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0288/2017, que
nomeou Maria Auxiliadora Fazoli da Cunha, para exercer na Secre-
taria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor de Assun-
tos Jurídicos, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2333/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0487/2017, que
nomeou Maurício Carvalho Piraciaba, para exercer na Fundação
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor do Laboratório
Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2334/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2230/2017, que
nomeou Luiz Alberto Muniz, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da E.
M. José do Patrocínio, Classificação “A”, Símbolo DAS-05, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria N°2335/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2230/2017, que
nomeou Rita de Cássia Ribeiro de Azeredo, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em Co-
missão de Vice-Diretora da E. M. José do Patrocínio, Classificação
“A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2336/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014 e 80/2015, Helena Nascimento dos
Santos da Penha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. José
do Patrocínio, Classificação “A”, Símbolo DAS-05, com vigência a
contar de 16/10/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2337/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1720/2017, que
designou Fabiana Hauaji Rangel, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratificada de Vice-
Diretora da C.E. João Perdecene Neto, Classificação “A”, Símbolo
FG-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2338/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014 e 80/2015, Fabiana Hauaji Rangel,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. João Perdecene Neto,
Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2339/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014 e 80/2015, Aline Lemos da Silva
Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em Comissão de Vice-Diretora da E. M. Carlos
Chagas, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
de 02/10/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 868/2017

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 6837/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n°869/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a solicitação formulada pela Pre-
sidente da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Adminis-
trativo, atuando no Processo n°2249/2011 instaurado pela Portaria
n°716/2017 de 14 de setembro de 2017, resolve:

1- Designar Fernanda Valadão Escudini, Assessor Técnico III,
matrícula funcional n° 23.565 para sem prejuízo de suas demais atri-
buições, exercer o encargo de defensor dativo da acusada Roseli
Bento Waner Ramos , cargo Professor II, matrícula funcional n°21404
no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa es-
crita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providên-
cias relacionadas diretamente a esta atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2064959

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
00290/15 Eleny de Araujo Viana Ribeiro
03801/15 Samira dos Santos Pinheiro
07165/16 Lucimara de Souza Ribeiro
01062/17 Venilda Carolina Reis
01527/17 Huaderiton Dutra de Oliveira
01853/17 Heloisa Helena Carvalho Soares Teixeira
02073/17 Eleny Gomes Guimarães Tavares
02096/17 Kathia Oliveira de Menezes Quitete de Campos
02363/17 Rita de Cassia Maciel Andrade
02508/17 Gilsa Barbosa Cândido
02588/17 Rossilene Siqueira Peçanha
02838/17 Denise Ribeiro Alves Rocha
03140/17 Sergio da Silva Gomes
03175/17 Edma Marcia Victer Moço Martins
03587/17 Ivo das Graças Ferreira Santana
03730/17 Jorge Marcelo
03948/17 Francisco Urbano Barros de Almeida
04044/17 Silvia Fernanda Siqueira Pereira
04159/17 Sandra Violeta de Araujo Tavares
04395/17 Ana Adélia Paes R. Pourbaix
04784/17 Estela Marcia Pereira Ribeiro Barreto
04861/17 Neusa carvalho Tavares
04632/17 Eudoxio da Silva Falcão
05085/17 Edjane Vieira Peçanha
05217/17 Nadia Maria de Oliveira Gomes
05408/17 Silvio Rosa
05440/17 Maria de Fátima da Motta de Souza - Fund. Mun. de Saú-
de
05652/17 Marcus Vinicius da Silva Gomes
05658/17 Lara Assed de Souza Martins
05660/17 Darci dos Santos Gonçalves
05764/17 Silvio Rosa
05997/17 Maria Sueli Rangel Pinto
06020/17 Rosane Maria Rossi Rocha Tavares - Fund. Mun. de Saú-
de
06035/17 Jocelma Baltazar Pedra Manhães - Fund. Mun. de Saúde
06162/17 Renata de Souza
06198/17 Risete de Fátima da Silva de Souza
06333/17 Cassia Maria Alvarenga - Fund. Mun. de Saúde

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
51661/10 J.H.V. Implementos Rodoviários Ltda (Morumbi) - Sec. Fa-
zenda
07853/13 Patricia Crespo dos Santos Villaça
08263/14 Pablo Azevedo Crespo
01239/16 Maria da Conceição Viana dos Reis
03011/16 Luciana Câmara Machado
03012/16 Marcelo Alvarenga Moço
06230/16 Ilma Moreira
07307/16 Alessandra Prudencio da Silva Cruz
00225/17 Aniara Gomes Rangel
02625/17 Dawson Rangel Gomes
03185/17 Maria Angélica Sanz dos Santos Thomé
03246/17 SIPROSEP
09750/17 Joaquim Lopes Machado - Sec. Fazenda

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
02395/17 Simone Marroso Siqueira Marcílio

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2064913

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2340/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, sem ônus para municipalidade, com base
nas Leis nº 6080/96 e 8273/2011, Silvia Maria Moraes Peixoto, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, junto ao Conselho Municipal de Assistência Social, o cargo de
Secretária Executiva, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2064973

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte



3Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

Id: 2064916



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017



5Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017



7Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017



9Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2064821



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017

Secretaria Municipal de Saúde
DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a va-
lidade dos atos integrantes do processo nº 2017.045.000291-5-PR,
conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 142.011/2017 e

sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei
8.245/91, ratifica e homologa a presente contratação direta, por dis-
pensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel
localizado à Rua Severino Lessa, n° 01, Turf Club, Campos dos Goy-
tacazes/RJ, destinado ao funcionamento da UBS Turf Club, cujo lo-
cador é Espólio de Alair Ferreira Filho, representado pela inventa-
riante Luzimar Quintanilha de Azevedo Ferreira, portadora do RG n°
92.010.030-2, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de
R$18.049,44 (Dezoito mil, quarenta e nove reais e quarenta e qua-
tro centavos).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à
contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de Outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Id: 2064920



11Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017



13Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017

Id: 2064838

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Processo nº. 2016.115.000368-P-PA (362/16)

D E C I S Ã O

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 014/2017 desta Fun-
dação;

Tendo em vista que a lei 8419/2013 de 05 de setembro de
2013 revoga expressamente a lei 7803 de 07 de abril de 2006;

Defiro o pedido da requerente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
17 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Processo nº. 2015.115.000573-8-PA (573/15)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe indefiro
o pedido formulado nos termos do Parecer Jurídico nº 015/2017 des-
ta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
17 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2064914

Portaria FMIJ nº. 45/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323
CARMEM DANIELLE DE SOUZA PAES PESSA-
NHA (Estatutária)

30.384

ELAINE RIBEIRO GONÇALVES PRATA (Estatutá-
ria)

38072

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
17 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2064915

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas

atribuições legais, vem por meio deste, convocar TODOS OS SER-

VIDORES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, QUE NÃO ATENDERAM

A CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO FUNCIONAL, para comparece-

rem no Setor de Assuntos Internos da SEDE ADMINISTRATIVA DA

GCM, localizada na Avenida: José Alves de Azevedo, nº 256, tendo

como último prazo para normalização da pendência os dias 23 e

24/10/2017, nos horários compreendidos entre 09h e 17h.

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Cmt Geral da GCM

Id: 2064717



15Ano IX - No- CXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 20/10/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação e Aprovação dos Pareceres da Comissão

de Fiscalização pertinente as Instituições Inscritas no Conselho;
03 - Elaboração do Projeto de alterando a Lei Nº 8.753/2017

- Programa Municipal de Transferência de Renda.
04- Apresentação e Aprovação de Parecer referente ao De-

monstrativo Sintético Financeiro anual do Governo Federal 2016 pela
Comissão de Orçamento;

05- Revisão do Plano de Reordenamento dos Acolhimentos
para População de Rua.

06- Alteração do objeto de Reprogramação do Recurso Es-
tadual 2017 da Proteção Básica.

0- Assuntos Gerais.
Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

(Republicado por ter saído com incorreção na data)
Id: 2064385

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 034L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000026-9-PR
LOCADOR: GENIVAL ASSUNÇÃO CHAVES
CPF: 243.311.987-15

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0251/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2016.
PROCESSO: 2016.099.000274-6-PR.
OBJETO: Aquisição de gases medicinais com locação de cilindro para
a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 1.730,00 (Hum mil e setecentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2064825

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Alexandre Attiê, 56 - Parque
Niterói - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento
da E. M. LIONS GOITACÁ.
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 035L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000044-9-PR
LOCADORA: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS
CPF: 044.969.777-02
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua C Gleba 10 lote 55 - Parque
Novo Jockey - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funciona-
mento da C. E. JOCINEIA DA SILVA BORGES.
VALOR GLOBAL: R$ 6.185,52 (Seis mil cento e oitenta e cinco reais
e cinquenta e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 036L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2017.103.000039-8-PR
LOCADORES: ANTÔNIO CARLOS COELHO DE SOUZA CPF:
423.944.307-53 e
LENA RODRIGUES TRIPARI COELHO CPF: 321.970.397-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Avenida Presidente Kenedy, 47 -
Parque Jockey Club - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para
funcionamento da E. M. SENADOR TARCÍSIO MIRANDA.
VALOR GLOBAL: R$ 55.991,88 (Cinquenta e cinco mil novecentos e
noventa e um reais e oitenta e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2064960


